[image: image1.jpg]<
A 7

27
= N\\\\\

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”

Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14.730-000 - Cx. Postal 59

 Telefone / fax: (17) 3361-1254 e (17) 3361-3477

www.camaramonteazul.sp.gov.br

ATA DA SEPTUAGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DA 16ª LEGISLATURA, QUATRIÊNIO 2013/2016 DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA, ESTADO DE SÃO PAULO.
Aos seis dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis (06/06/2016), às 20:00 horas, reuniram-se no Plenário “Palmiro Torrieri”, da Câmara Municipal – “Palácio 8 de Março”, situado na Rua Cel. João Manoel, nº. 90, nesta cidade de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, sob a presidência do vereador ANTÔNIO ARNALDO GURJON, tendo como 1°. secretário o vereador FÁBIO JERÔNIMO MARQUES e 2º secretário o vereador ELIEL PRIOLI.  Estiveram presentes os vereadores: ANA MARIA FONZAR PLAZA, ANTÔNIO DA COSTA FILHO, EURO BLATTNER, JOSÉ ALFREDO PEREZ CANTORI, ONILDA BARBOSA DOS SANTOS ROCHA, PERCIVAL ROGGE, RAQUEL LAURIANO DE SOUZA e TIAGO FABRÍCIO PONTES. Procedeu-se a oração do Pai-Nosso e logo após procedeu-se à votação e aprovação da Ata da Sessão anterior. Passou-se então para a PRIMEIRA PARTE dos trabalhos com a leitura das matérias apresentadas. EXPEDIENTE APRESENTADO PELO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL:  Ofício nº.091/2016, encaminhando Projeto de Lei nº.732/2016 - Dispondo sobre: “Institui o Fórum Municipal de Educação, em conformidade com a Lei Federal Nº 13.005 de 25/06/2014 e Lei Municipal Nº 2.002 de 21/05/2015,  alterada pela Lei Municipal nº 2.012 de 04/08/2015”. Despachado para as Comissões de Constituição, Justiça e Redação, Finanças e Orçamento e Educação, Saúde e Assistência Social. EXPEDIENTE APRESENTADO PELOS SENHORES VEREADORES: Indicação n° 109/2016 - Percival Rogge - Solicita construção de uma ponte com URGÊNCIA URGENTÍSSIMA sobre o Córrego do Baraldi, na estrada Monte Azul Paulista - Fazenda Santa Luzia, pois, esta está inutilizada desde as chuvas fortes de janeiro e os proprietários e produtores precisam trafegar e escoar as safras com grandes desvios de rota, o que tem causado transtornos e prejuízos a todos estes produtores rurais. Indicação n° 110/2016 - Euro Blattner - Solicita um redutor de velocidades ou alguma forma de sinalização mais eficaz, como um sonorizador para os motoristas que saem de Monte Azul Paulista, pela Via de Acesso Sebastião Fiorezi em direção à Rodovia Armando Sales de Oliveira, pois, com o novo trevo, os motoristas saem da via diretamente na rodovia, correndo sérios riscos de acontecer acidentes de grandes proporções devido à falta de sinalização adequada no local. Indicação n° 111/2016 - Eliel Prioli - Solicita contratação de mais educadores para o Adolescentro, pois, há salas ociosas e alunos que ficam sem fazer nada enquanto poderiam estar ocupados com cursos e modalidades diversas. Indicação n° 112/2016 - Percival Rogge e Eliel Prioli - Solicitam conserto dos fogões quebrados na Cozinha Piloto, já que existe uma alta demanda e os funcionários estão muito preocupados com os equipamentos encostados por falta de manutenção adequada, o que pode comprometer os serviços dos funcionários. Indicação n° 113/2016 - Eliel Prioli - Solicita que o Sr. Prefeito providencie a troca de lâmpadas de margaridas na Praça Leandro Ferrari, pois, a iluminação está deficitária, com apenas uma lâmpada funcionando em cada uma das margaridas. Indicação n° 114/2016 - Antônio da Costa Filho - Solicita a instalação de lixeiras grandes ao longo da Av. Dr. Moacir Alves de Lima em pelo menos três pontos estratégicos, tal como as existentes na Av. Raul Furquim, em Bebedouro. Indicação n° 115/2016 - Antônio da Costa Filho - Solicita reforma no Salão de Festas do Centenário, pois, há muitos pombos no local, fato este que inclusive poderá causar doenças nos frequentadores. Indicação n° 116/2016 - Raquel Lauriano de Souza - Solicita seja revista o planejamento da Avenida DR. Moacir Alves de Lima, do lado direito de quem vai sentido a Paraíso, haja vista que nos dias de chuva não há escoamento suficiente das águas, o que fatalmente irá estragar o asfalto quando este estiver pronto. Indicação n° 117/2016 - Todos os vereadores - Que seja feita a pintura nas lombadas de nossa cidade com a máxima urgência, haja vista que todas estão "pálidas", ou seja precisando de destaque, pois isso esta provocando prejuízo para os motoristas. Indicação n° 118/2016 - Raquel Lauriano de Souza - Que se fiscalize as calçadas para que as pessoas portadoras de deficiência possam transitar pela nossa cidade, pois inúmeras calçadas não possuem acesso a cadeirantes, e muitos deles transitam pelas ruas o que pode ocasionar acidentes. Indicação n° 119/2016 - Raquel Lauriano de Souza - Que a entrada de Monte Azul, via Dr. Moacir Alves de Lima seja sinalizada com placas, com indicação de diminuição de velocidade, curva acentuada, e lombadas a frente, pois, os carros transitam em alta velocidade o que já levou a acidentes graves e até agora nada foi feito. Indicação n° 120/2016 - Raquel Lauriano de Souza - Solicita que as placas de indicação de toda a cidade sejam reformadas ou trocadas, pois, a maioria se encontra em péssimas condições de visibilidade, necessitando de reparos urgentes. Indicação n° 121/2016 - Eliel Prioli - Solicita conserto de bancos que foram quebrados por vândalos na Praça Waldomiro Cardoso Filho, no Bairro São Sebastião. As indicações foram despachadas para o Prefeito Municipal.  Requerimento n° 40/2016 - Todos os vereadores - Requer ao EXMO. Senhor Presidente, que seja convocada uma reunião o mais breve possível, nas dependências desta Câmara Municipal, para tratarmos de assuntos sobre a Saúde Pública, como também os encaminhamentos e internações aos Hospitais desta cidade. O Requerimento foi despachado para a próxima Ordem do Dia. Projeto de lei nº. 733/2016 - autoria todos vereadores - Dispõe sobre: Denominação da Central de Alimentação (cozinha piloto), situada  na Avenida da Saudade,  nº. 373, centro, nesta cidade de Monte Azul Paulista-SP., e, dá outras providências - passa a denominar-se  Central de Alimentação  "Paulo Bordon Costa Filho".  Projeto de lei nº. 734/2016 - autoria todos vereadores - Dispõe sobre: Denominação do Parque Ecológico, situado à rua Barão do Rio Branco, nº. 870, Residencial Baraldi, nesta cidade de Monte Azul Paulista-SP., e, dá outras providências - passa a denominar-se Parque Ecológico "Dr. Claudio Gilberto Patrício Arroyo".  Projeto de lei nº. 735/2016 - autoria todos vereadores - Dispõe sobre: Denominação do Centro Poliesportivo localizado no Cemei Profª. Zenaide Calil  Rosinha, situado na rua Rui Barbosa, nº 479, centro, nesta cidade de Monte Azul Paulista-SP., e, dá outras providências, passa a denominar-se "Centro Poliesportivo Natalino Braz".  Projeto de lei nº. 736/2016 - autoria todos vereadores - Dispõe sobre: Denominação do (Centro Municipal de Educação Infantil - Cemei), situado  na Rua Angelo Aasso,  nº. 345, centro, nesta cidade de Monte Azul Paulista-AP., e, dá outras providências - passa a denominar-se  Cemei  Profª. Emília Barbeiro Messas Della Santina "Dna. Melica".  Todos os projetos foram despachados para as Comissões de Constituição, Justiça e Redação, Finanças e Orçamento e Educação, Saúde e Assistência Social. Pareceres das Comissões Permanentes sobre a seguinte matéria: Projeto de Lei nº.726/2016 - Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para elaboração e execução da Lei Orçamentária para o Exercício Financeiro do ano 2017, e, dá outras providências. O Parecer em Conjunto das Comissões Permanentes foi despachado para a próxima Ordem do Dia. Na SEGUNDA PARTE dos trabalhos, que é a ORDEM DO DIA, estavam em discussão e votação o Requerimento n° 40/2016, tendo sido aprovado em ÚNICA discussão e votação. O Projeto de Lei n° 726/2016 foi discutido e aprovado, juntamente com seus pareceres das Comissões Permanentes, em PRIMEIRA discussão e votação. Na TERCEIRA PARTE dos trabalhos, que é a EXPLICAÇÃO PESSOAL, a vereadora Ana Maria Fonzar Plaza comentou sobre a necessidade do repasse urgente das subvenções para as entidades que estão necessitando da ajuda da Prefeitura. Também disse que o Prefeito não está fazendo a manutenção de nenhum departamento da Prefeitura e que está se fechando os olhos para todos os problemas de todos os setores do executivo, principalmente na garagem municipal, onde há vários veículos com pneus debilitados e sem estepe, pois os mesmos foram retirados para utilização em outros veículos que rodam mais . O vereador Eliel Prioli comentou sobre as propostas que apresentou neste plenário nesta sessão explicando os motivos que o levou a apresentar cada uma. Disse que é um absurdo o problema das entidades que ainda não receberam o repasse das subvenções que ajuda na manutenção das suas atividades. Sobre a Audiência Pública da Saúde refletiu que os médicos cubanos realizam um ótimo trabalho preventivo em nossa cidade. Disse que concorda com as falas dos médicos naquela ocasião e que todos os vereadores apóiam o trabalho desenvolvido por eles. Deixou claro que aprovar um projeto para aumentar o subsídio de moradia, neste momento, é inviável, o que não inviabiliza este trabalho maravilhoso feito por eles, esperando a compreensão por parte deles, já que nenhum funcionário da Prefeitura sequer recebeu a reposição inflacionária de ano passado em seus vencimentos. E nada mais havendo a ser tratado, o Presidente, Sr. Antônio Arnaldo Gurjon cumprimentou o público presente nesta sessão, comunicando que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 20 de Junho de 2016, às 20:00 horas, segunda-feira, lavrando-se a presente ata por mim, Fábio Jerônimo Marques, 1º secretário.

___________________   ____________________     ________________________

___________________________________________________________________